Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal

Comitê Interno de Governança Pública

ATA - SEAC/CIG

ATA 8/2025 CIG / SEAC

ATA - CIG/SEAC

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA DA SEAC

Aos 28 dias do mês de abril do ano de 2025, às 15 horas e 30 minutos, na sala de reunião da Sede da
Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade, no Anexo do Palácio do Buriti, deu-se início à
Reunião Ordinária do Comitê Interno de Governança - CIG. Estiveram presentes na reunião, O Secretário
Executivo, Evaldo Marques Rabelo (Presidente), a Chefe de Gabinete, Raquel Sá Rodrigues de Souza
(Secretária Geral). Os subsecretários André Luiz da Cruz Marques- SUAG, José Roberto Paiva Costa-
SUAC, Luís Fernando Celestino da Costa-SUPROC, Adval Cardoso de Matos-SUTS. A chefe da
Assessoria de Tecnologia, Alane Serpa Amaral-ASTIC. O chefe da UCI, Júlio César Lima. A Ouvidora,
Zoraia Carla Cardozo da Silva. O assessor da AJL, Sérgio Ricardo Araújo Filho. A reunião foi iniciada
pelo Presidente do Comitê Sr. Evaldo Rabelo, que agradeceu a presença dos membros e destacou a
importância dos trabalhos do comitê. Logo em seguida passou a palavra para o chefe da UCI, Júlio que
apresentou as pautas a serem tratadas e conduziu a reunião. O primeiro ponto da pauta a ser discutido foi
se a criação do Grupo de Trabalho para Gestão de Riscos, se daria pelo próprio CIG ou mediante portaria.
Após algumas considerações foi decidido de forma unanime que o GT seria criado mediante portaria da
Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade – SEAC. O Sr. André Marques deu a sugestão de que
fosse indicado, pelo subsecretário de cada setor, um servidor para compor o GT para que não ficasse
sobrecarregada a agenda dos subsecretários. A Sr. Raquel Sá destacou a importância de análise do grau de
maturidade de gestão dos servidores a serem designados considerando as peculiaridades dos assuntos
abordados no GT. O próximo ponto da pauta foi o Programa de Integridade e ficou decidido por
unanimidade que o documento seria produzido pelo GT e aprovado pelo CIG. Posteriormente o Sr. Júlio
Lima fez a leitura integral do documento composto por 36 páginas intitulado “Contexto e Critérios para a
Criação do Programa de Integridade”. Foram revisados alguns pontos específicos com os membros do
comitê para alinhar o texto da versão final do documento. Algumas ressalvas foram colocadas em
evidência, como por exemplo: I - necessidade de definição do nível de tolerância da Matriz de Riscos; II -
finalização do Regimento Interno da SEAC; e III - criação da portaria que vai instituir o GT do CIG.
Concluídas as deliberações e não havendo outros assuntos a tratar, o Presidente do Comitê realizou suas
considerações finais e reforçou a importância do comprometimento de todos para o sucesso das iniciativas
de governança. A reunião foi oficialmente encerrada às 17:27 com os votos de agradecimento do Sr.
Evaldo Rabelo, Secretário Executivo e Presidente do CIG pela participação dos membros.

Documento assinado eletronicamente por ADVAL CARDOSO DE MATOS - Matr.1720596-
4, Membro do Comitê, em 05/05/2025, às 12:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ZORAIA CARLA CARDOZO DA SILVA -
Matr.1720850-5, Membro do Comitê, em 05/05/2025, às 15:25, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 8/2025 CIG / SEAC (169425268)         SEI 04015-00000851/2023-67 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ DA CRUZ MARQUES -
Matr.1710871-3, Membro do Comitê, em 05/05/2025, às 15:44, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR LIMA - Matr.1715925-3, Membro
do Comitê, em 05/05/2025, às 17:53, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ROBERTO PAIVA COSTA - Matr.
1711804-2, Membro do Comitê, em 06/05/2025, às 16:47, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EVALDO MARQUES RABELO - Matr.1710721-
0, Presidente do Comitê substituto(a), em 08/05/2025, às 11:22, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL SÁ RODRIGUES DE SOUZA -
Matr.1710875-6, Membro do Comitê, em 09/05/2025, às 11:34, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIS FERNANDO CELESTINO DA COSTA -
Matr.1710882-9, Membro do Comitê, em 12/05/2025, às 11:11, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALANE SERPA AMARAL - Matr.1710989-2,
Membro do Comitê, em 16/05/2025, às 16:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 169425268 código CRC= F72AD7B2.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti no 9° andar, Ala Leste. - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio - www.seac.df.gov.br

04015-00000851/2023-67 Doc. SEI/GDF 169425268

Ata 8/2025 CIG / SEAC (169425268)         SEI 04015-00000851/2023-67 / pg. 2

	Ata 8/2025 CIG / SEAC (169425268)